Ždanko,
Očerki istoričeskoj ėtnografii karakalpakov (Moskva-Leningrad, 1950). Krş. Kuman-Kıpçak grubunun eşanlamlısı,
El-Dimeşkî’de Kara börklü belirtilmiştir, Nuxbat al-Dahr f ı̄̇ ʽAjā’ib al-Barr wa’l-Baḥr, düzenleyen A. F. Mehren (St.
Peterburg, 1866), s. 264, ve Ibn Xaldūn, Ta’rīx ibn Xaldūn al-musammā bi-Kitāb al-ʽIbar (Cairo-Bulaq, 1284/1867-
1868; yeni baskı, Beirut, 1391/1971), V, s. 372.

18 D. Rasovskij, “O roli cërnyx klobukov v istorii Drevnej Rusi,” Seminar-Kondakovianum I (1927) 93-109; S. A.
Pletnëva, Drevnosti čërnyx klobukov (arxeologiya SSSR, svod arxeologičeskix istočnikov, vyp. El-19, Moskva, 1973),
s.24-25; P. B. Golden, “ The ‘Polovci Dikii’,” Harvard Ukrainian Studies III-IV (1979-1980), 296-297.

tel itmäk “upotrebljaetsja v tom že žnačenii: fälän qačqun fälän bayğa
tel itkän “takoj-to beglec donës, ukazal, oklevetal takogo-to bogača!”; (Radloff, III/2,
1764-1766), Osm. Krm. Az. dil “voennoplennik kotoryj dostavljaet izvestija o vrage,”
(III/2, 1380), Čag. til “špion”; krş. Şeyh Süleyman Efendi Buhari, Lügat-i Çağatayi
ve Türki-yi Osmani (İstanbul, 1298 /1880-1881), s. 136: tilči “haberci, casus”; Özb.
(Uzbäk tiliniñ izāhli lugati, yayınlayan Z. M. Ma’rofov [Moskva, 1981], II, 175) til
“(harb.) keräkli maʻlumat ālis maqsadida ālingan harbı̄̇ asir”; Osm.

(16. yüzyıl), “nagraždat’,
voznagraždat’, žalovat’ čem-l.” (16. yüzyıl); (Sreznevskij, I, 843) žalovati “zalet’,
dolere” (6741/1103 yılında) “blagoprijatstvovat’, okazyvat’ milost’, raspoloženie”
(Yarlıq of Möngke Temür, 1267), “milovat’ ščadit’” (1397), požalovati (Sreznevskij,
II,1078) “požalet’” (6741/1233 yılında) “vyrazit’ sožalenie” (Vlad. Monomax),
“prosit’, pomilovat’” (1395), “okazat’ milost’ počtit’” (6751 / 1243 yılındaki
Özbek Han Yarlığı, 1315) “požalovat’, nagradit’” (1397); krş. (Sreznevskij, I, 842)
žaloval’nyj “požalovannyj, pol’zujuščijsja l’gotoj na osnovanii žaloval’noj gramoty”
(1477), žaloval’naja gramota “gramota, kotoroju utverždalos’ požalovanie čego-libo”
(Möngke Temür Yarlığı, 1267; bkz.